

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 390-KH/BTGTW, ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Đánh giá sâu sắc, toàn diện nền văn học, nghệ thuật của tỉnh 50 năm sau ngày đất nước thống nhất, khẳng định những thành tựu đạt được, chỉ rõ những hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển nền văn học, nghệ thuật tỉnh nhà trong giai đoạn mới.

- Thông qua công tác tổng kết, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn, nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của các cấp ủy đảng đối với nền văn học, nghệ thuật của tỉnh; đồng thời quán triệt việc thực hiện nghiêm các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về văn học, nghệ thuật; tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Cổ vũ, động viên đội ngũ văn nghệ sĩ phát huy tài năng, trí tuệ, tâm huyết sáng tạo các tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc, xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tổng kết bảo đảm tính khách quan, khoa học, bám sát đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và tính thực tiễn; phát huy dân chủ, huy động sự đóng góp trí tuệ, tâm sức của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các chuyên

gia, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ.

- Tổ chức các hoạt động tổng kết bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; không phô trương, hình thức, lãng phí; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm đất nước thống nhất; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện lịch sử, chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- **Nội dung:** Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan, sinh động về chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh sau ngày đất nước thống nhất, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024);...

- **Cơ quan thực hiện:** Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Điện Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh sau ngày đất nước thống nhất; đẩy mạnh tuyên truyền các tuyến tin, bài; tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, chương trình; đăng, phát thường xuyên, liên tục với nội dung, hình thức phong phú, sinh động, đa dạng, chất lượng và hiện đại; xuất bản các số, các bài viết chuyên đề tháng 4/2025 về chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam, nền văn học, nghệ thuật Điện Biên sau ngày đất nước thống nhất.

- **Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên, trong đó cao điểm từ tháng 3/2025 - 4/2025.

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Phát động sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Điện Biên và Chiến thắng Điện Biên Phủ: Thực hiện theo Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2.2. Tổ chức Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực miền núi phía Bắc lần thứ 23, năm 2024: Thực hiện theo Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2.3. Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học, nghệ thuật tỉnh Điện Biên lần thứ IV, giai đoạn 2019 - 2024

- **Nội dung:** Xét tặng giải thưởng lần thứ IV nhằm khuyến khích, động viên văn nghệ sĩ đóng góp tài năng, sáng tạo nhiều tác phẩm, công trình văn học, nghệ thuật có giá trị về nội dung tư tưởng và nghệ thuật, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, góp phần vào sự phát triển văn học, nghệ thuật Điện Biên và sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- **Cơ quan thực hiện:** Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh chủ trì thực hiện.

- **Thời gian thực hiện:** từ tháng 02/2024 đến tháng 5/2024.

2.4. Tổ chức Hội thảo khoa học “50 năm nền văn học, nghệ thuật Điện Biên sau ngày đất nước thống nhất - những thành tựu đạt được”

- **Nội dung:** Trao đổi, đàm luận về thành tựu đạt được trong xây dựng và phát triển nền văn học, nghệ thuật Điện Biên sau ngày đất nước thống nhất; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong xây dựng và phát triển nền văn học, nghệ thuật Điện Biên thời kỳ mới.

- **Cơ quan thực hiện:** Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh thực hiện.

- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2025.

2.5. Tổ chức gặp mặt cán bộ, văn, nghệ sĩ tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho nền văn học, nghệ thuật tỉnh Điện Biên

- **Nội dung:**

+ Tổ chức gặp mặt, trao đổi, động viên cán bộ, chuyên gia, trí thức, văn, nghệ sĩ, nhà báo tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho nền văn học, nghệ thuật tỉnh Điện Biên.

+ Kết hợp biểu diễn các tiết mục nghệ thuật với chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi quê hương, đất nước, con người Điện Biên, bản sắc văn hóa các dân tộc; chú trọng các tác phẩm đặc sắc, đi cùng năm tháng của các tác giả tiêu biểu của nền văn học, nghệ thuật tỉnh Điện Biên.

+ Triển lãm các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của tỉnh Điện Biên từ sau ngày đất nước thống nhất tới nay tại không gian phù hợp nơi tổ chức gặp mặt.

- **Cơ quan thực hiện:** Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- **Thời gian thực hiện:** Quý I/2025.

2.6. Phát động đội ngũ văn, nghệ sĩ của tỉnh tham gia, hưởng ứng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề “Chung một cơ đồ Việt Nam”

- **Nội dung:** Vận động văn, nghệ sĩ, hội viên, nhà báo sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, lấy chủ đề lớn, bao trùm là "*biểu tượng non sông thống nhất*", cụ thể hóa phù hợp với nền văn học, nghệ thuật của tỉnh, gắn với đặc trưng từng lĩnh vực nghệ thuật, hướng đến kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; phản ánh khí thế của các tầng lớp nhân dân trong công cuộc đổi mới đất nước; có sức lan tỏa sâu rộng, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn, nghệ sĩ với dân tộc, với đất nước, với tình nhà trên hành trình đi đến phồn vinh, hạnh phúc.

- **Cơ quan thực hiện:** Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh chủ trì thực hiện.

- **Thời gian thực hiện:** Từ tháng 01/2024 đến tháng 03/2025.

2.7. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch số 390-KH/BTGTW, ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương: Tham dự theo thành phần mời tại các sự kiện do Trung ương chủ trì tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

III- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động bố trí trong dự toán ngân sách Nhà nước được giao hằng năm; đồng thời, đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí bổ sung kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước để tổ chức các hoạt động tổng kết theo Kế hoạch.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh: Lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện các nội dung và tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này; tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thông tin, tuyên truyền theo chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh sau ngày đất nước thống nhất. Quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, tuyên truyền trên báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, ngăn chặn, phản bác thông tin xấu, độc xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, hạ bệ những giá trị của các tác phẩm văn học, nghệ thuật Việt Nam nói chung, văn học, nghệ thuật tỉnh Điện Biên nói riêng.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động theo chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh sau ngày đất nước thống nhất. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin điện tử, cổ động trực quan, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025). Nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền miệng, kịp thời định hướng, tạo sự thống nhất trong Đảng và đồng thuận trong Nhân dân. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các ban, sở, ngành, Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT thuộc tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH2.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Mùa A Sơn